É-rlA
VILA NOVA DE PORT

UGAL
ATTUO

CÄMARA I'4UNICIPAL

CONIRATO DE PAIROC/NÍO DESPORI/VO

Erurnr Murulcípp oeVnn Nove oe Gnt r ACDPA

Reolizoçõo do evento " LONGBOARD PRO GAIA" inserido no ATLANTIC SURF FEST- 2017

Entre

MuNlcíPtO DE Vt[A NoVA DE GAIA, pessoo coletivo n.o 505 335 0]8, com sede nq

Ruo Álvqres Cobrol, Vilq Novo de Goio, representodo pelo Senhor Presidente do

Cômoro Municipol, Prof. Doutor Eduqrdo Vítor Rodrigues, com poderes poro este

oto, nos termos do qlíneo o) do n.o 1 do ortigo 35.o do regime jurídico dos

outorquios locois, oprovodo pelo Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, dorovqnte

designodo por Município ou primeiro outorgonte;

ACDPA - ASSOCTAçÃO CUtTURAt E DESPORTIVA PORTUGAI ATIVO, pessoo coletivq

de direito privodo, sem fins lucrotivos, com o número de pessoo coletivo número

n.o 513 5ó5 442, com sede no Ruo Jorge Dios,70, lo, freguesio"de Conidelo, 44OO-

484 Vilo Novq de Goio, oqui representodo por Olímpio Pedro Teixeirô Ferreiro, nq

quolidode de Presidente do Direçöo, com poderes pqro o oto, dorovonte

designodo por Associoçöo ou segundo outorgonte.

'i;

É celebrqdo, oo obrigo do ort.o 9o do D.L.273/2009 de 1 de Outubro, o presente

Contioto de Pqlrocínlo Desporlivo que.,se rege pelos clóusulos seguintes:

Cúusutt PRtMEtRA

(Oerno)

Constitui objeto do presente controto o otribuiçöo de opoio finonceiro poro o

reolizoçöo do seguinte evento desportivo: "LONGBOARD PRO GAIA", etopo

mundiol de Longboord do World Surf Leogue, inserido no Atlontic Surf Fest- 2017.

E

1

6 fl^VILA NOVA DE PORT
UGAL
ATIUO

CÂMARA MUNICIPAL

GrÁusur.r S¡cur.¡oa

(lndicodores do Projeto)

No ômbito do otividode objeto do presente controto de potrocínio desportivo söo

definidos os seguintes indicodores:

o) A quoniidode de otletqs e porticipontes envolvidos;

b) A promoçõo do modolidode de SURF no vertente competiiivo e de lozer;

c) A promoçöo e divulgoçõo do concelho de Vilq Novo de Goio,

designodomente o frente de mor, otrovés do porticipoçõo de otletos

oriundos de vórios portes do poís e internocionois, pelo coberturo mediótico

do evento e o coptoçõo de turisfos.

Cúusut¡ TERcEtRA

(Apoio finonceiro)

O Primeiro Outorgonte otribui oo Segundo Outorgonte umo comporticipoçÕo

finonceiro, no montonte totql de € 20.0000 + IVA ( vinte mil euros + IVA) , o quol

seró pogo no prozo de 30 dios opós o ossinoturo do presente controto.

CtÁusun oUARTA

(Obrigoções do Segundo Oulorgonte)

Constituem obrigoções do Segundo Outorgonle:

l. Prover ò orgonizoçÕo e reolizoçõo do evento, designodomente:

o) Efectuqr o ploneomento logístico;

b) Definir o necessidode e ofectoçöo de recursos;

c) Controtor serviços;

d) Definir e promóver o comunicoçõo e divulgoçõo do evento;

e) Coptor potrocinodores e porceiros poro o evento.

2. Apresentor um relotório com explicoçÕo dos resultodos olconçodos, no

prqzo de 30 dios o contor do conclusöo do evento.

3. Focultor todos os elementos contobilísticos ou outros que venhom o ser

solicitodos pelo Primeiro Outorgonte, no ômbito do objeto do presente

contrqto de potrocínio.

4. Afender, no suo otuoçõo, oos critérios de economio, eficócio e eficiêncio

2

r

É-rillA
VILA NOVA DE PORT

UGAL
ATIUO

CÂMARA MUNICIPAL

no gestÕo do opoio público otribuído.

5. Publicitor o evento desportivo objeto do presente controfo, fozendo

referêncio oo opoio do Município, designodomente otrqvés do inclusõo do

respetivo logótipo, em todos os suportes gróficos de promoçöo ou

divulgoçöo do otividode, bem como em todo o informoçöo difundido nos

diversos meios de comunicoçõo.

ClÁusurr eurNTA

(Revisõo do Conlrolo)

O presente controto pode ser objeto de revisöo, por ocordo dos portes, no que se

mostre estritomente necessório, ou uniloterolmente pelos Primeiros Outorgontes

devido o imposiçÕo legol ou ponderoso interesse público.

CrÁusurr sExTA

(lncumprimento, Rescisõo e Sonções)

O incumprimento pelo Segundo Outorgonte de umo ou mois condições

estqbelecidos no presente controto constifui motivo poro o rescisÕo imedioto do

mesmo por porte do Primeiro Outorgonte podendo implicor o pogomento do

montonte recebido.

ClÁusun SÉTIMA

(Vigêncio)

O presenie controto vigoro desde o dqto do suo celebroçöo oté 30 dios opós o

reolizoçÕo do evento "LongBoord Pro Goio"- Atlontic Surf Fest.

, . .: CtÁusun olrAvA

(oispoiiçöes rinoisf

A tudo o que nöo estejo especiolmente previsto no presente controto, oplico-se,

subsidioriomente, o Decreto-Lei n.o 273/2009, de I de Outubro e demois legisloçÕo

especiol oplicóvel.

11

3

6,tl^VILA NOVA DE

CÂIÍARA I'4UNICIPAL

PORT
UGAL
ATIUO

Assim o disserom e outorgorom, em dois exemplores de iguol conteúdo e volor,

ficondo codo um dos outorgonies no posse de um deles.

Vilo Novo de Goio, _ de junho de 2017

Pelo Município de Vilo Novo de Goio P ACDPA

o nte do Cô o

7
d

)to

Prof. Doutor Eduordo Vitor Rodrigues pio Pe roT ro Ferieiro

Novo de Goio em 05 de junho de 2017

sotisfeitos pelo orçomento em vigor no rubrico do Plono

2O0l-A-304 compromisso n.o 20l 7 /2557 - ort.o 5o, n.o 3 do

Lei 812012 de 2l de Fevereiro )

4